
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MÁRCIO DE SOUZA
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA
Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

MARCUS VINÍCIUS DE SÃO THIAGO
Secretário de Governo

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

JELCY RODRIGUES CORRÊA JÚNIOR
Secretário de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Habitação

MARCUS DE ALMEIDA LIMA
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ANA MARIA RIBEIRO ZANETTI MUNDSTEIN
Secretária de Obras

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Programas Sociais

JOÃO WERNECK DE CARVALHO FILHO
Secretário de Saúde

EDUARDO ASCOLI
Assessor de Comunicação Social / Editor do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

WAYNE TOBELEM DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação Cultural Petrópolis

MARCOS NOVAES
Diretor-Presidente da COMDEP, da CAEMPE e da Petrotur

HENRIQUE LUIZ GOMES AHRENDS
Diretor-Presidente da CPT

JOÃO LUIZ MEIRELLES DA CONCEIÇÃO
Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Assessoria de Comunicação Social – ASCOM

Assinaturas – Informações 2246.8457

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

ANO X – Nº 1640 Quinta-feira, 12 de setembro de 2002

Os quase 115 mil pas-
sageiros que circulam to-
dos os meses pela Rodo-
viária Imperatriz Leopol-
dina terão, já no início de
2003, um terminal mais
seguro e confortável. O
prefeito Rubens Bomtem-
po assinou na manhã de
ontem o contrato de re-
forma da rodoviária, que
representa um investi-
mento de mais de R$ 500
mil. Será a primeira gran-
de intervenção em 34
anos de existência do ter-
minal do Centro da cida-
de. O ato de assinatura do
contrato reuniu funcioná-
rios da Companhia Petro-
politana de Transportes,
representantes das empre-
sas de ônibus, comercian-
tes da rodoviária, secre-
tários de governo e vere-
adores no escritório da
CPT que fica na Impera-
triz Leopoldina. Ao co-
mentar a reforma no ter-
minal rodoviário, Bom-
tempo disse que o con-
junto de melhorias traz a
reboque, além do aspec-
to prático, um conceito
de auto-estima para os
moradores da cidade.

– Se a rodoviária está
desse jeito, todos nós nos
sentimos mal. Melhorar
esse espaço tão importan-

Prefeitura firma contrato

de reforma da rodoviária
te para o município é
uma questão de auto-es-
tima para os petropolita-
nos, afirmou o prefeito.

O projeto de reforma
prevê uma mudança ra-
dical na imagem da ro-
doviária. A velha estação
da Rua Dr. Porciúncula
receberá novos assentos,
pintura, iluminação, sis-
temas hidráulico e elétri-
co, padronização dos le-
treiros de estabelecimen-
tos comerciais, substitui-
ção de piso, além de re-
forma completa dos ba-
nheiros. Além da seguran-
ça gerada pela nova ilu-
minação, o terminal tam-
bém contará com uma
central de gás para aten-
der todo o comércio lo-
cal. Essa adaptação visa
preparar a rodoviária para
o Projeto de Gás Natural.
Os guichês das viações
de ônibus também passa-
rão por reformas.

– As obras vão bene-
ficiar usuários das linhas
de ônibus, comerciantes
e comerciários e demais
trabalhadores da rodovi-
ária. Vamos envolver a
Polícia Militar e a Guar-
da Municipal para garan-
tir um local mais seguro
para todos, disse Bom-
tempo.

Rodoviária
do Bingen

Bomtempo disse
que os projetos da ro-
doviária do Bingen e
o que prevê a instala-
ção de um terminal de
transbordo na Rua
Washington Luiz são
importantes para o re-
ordenamento do trân-
sito da cidade. Mas
ressalvou que o prin-
cipal, para o atual go-
verno, é conservar o
patrimônio já existen-
te. – É por isso que a
reforma da rodoviária
do Centro é tão impor-
tante. Temos que dar
valor ao que já temos
– pregou Bomtempo.

O presidente da
CPT, Henrique Ahren-
ds, fez um balanço
dos 12 meses à fren-
te da companhia,
destacando os resul-
tados positivos da
campanha de trânsi-
to – a maior já pro-
movida pela empre-
sa. – A reforma da ro-
doviária será um mar-
co no plano de inves-
timentos da CPT –
afirmou Ahrends.

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1640
12/9/2002      QUINTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

P O D E R  E X E C U T I V O

DECRETO Nº 434 de 11 de setembro de 2002

Abre Crédito Suplementar e Altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, da
Lei Municipal n° 5.842, de 28/12/2001,

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria
de Planejamento e Desenvolvimento Econômico e
da Fundação Cultural Petrópolis, face às suas ne-
cessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em
favor da Secretaria de Planejamento e da Fundação
Cultural Petrópolis.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 5.842, de 28 de dezembro de 2001.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. n°s: 11724/2002, 11338/
2002 e 11466/2002)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 11 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

DECRETO Nº 435 de 11 de setembro de 2002

Abre Crédito Suplementar e Altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e com base no Art. 13, Inci-
so I, da Lei Municipal n° 5.842, de 28/12/2001,

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal
de Saúde, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em
favor do Fundo Municipal de Saúde.

– 262º lugar – Cláudia Regina de Almeida Tré
– 263º lugar – Roselane Furtado da Costa Tesch

– Secretário de Escola – Nível IV-JE
– 3º lugar – Geisa das Neves

– Inspetor de Disciplina – Nível II
– 74º lugar – Carlos Roberto Meirelles Fernandes
– 75º lugar – Ricardo Araújo Lima
(Proc. nº 06662/2001)

– Inspetor de Disciplina – Nível II
– 76º lugar – Marília Rodrigues Pereira
(Proc. n° 09694/2001)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 14 de março de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Reproduzida por ter saído com incorreção no D.O. de 15/03/02)

PORTARIA Nº 912 de 11 de setembro de 2002

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, a partir de 12/08/
2002, MARIA ÂNGELA PEREIRA DA SILVA – mat. n°
16960-9, do cargo de Merendeira do Quadro Per-
manente, nomeada através da Portaria n° 344/2001.
(Proc. nº 10291/2002)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 11 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 5.842, de 28 de dezembro de 2001.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. n° 10926/2002)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 11 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

PORTARIA Nº 588 de 14 de março de 2002

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e tendo em vista a homolo-
gação do resultado do Concurso Público, efetuada
pelo Decreto nº 074, de 25/05/01, e, ainda o teor
do Processo nº 02057/00,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 3.884/
77, c/c as de nºs. 4.980/92, 5.170/95, 5.173/95 e
5.375/97, os concursados abaixo relacionados, para
ocuparem cargo de Merendeira, Secretário de Escola
e Inspetor de Disciplina do Grupo Ocupacional dos
Profissionais da Educação, do Quadro Permanente, a
partir da data de publicação da presente Portaria.

– Merendeira – Nível II
– 261º lugar – Conceição Aparecida Caiaffa

A S S I N A T U R A S  �  2 2 4 6 . 8 4 5 7



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1640
12/9/2002       QUINTA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

PORTARIA Nº 913 de 11 de setembro de 2002

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e de acordo com o despa-
cho homologatório exarado no Processo Disciplinar
Administrativo nº 01244/2000,

RESOLVE com base na conclusão dos trabalhos
da Comissão Permanente de Inquérito e de acordo
com o disposto no Art. 142, Inciso II, da Lei nº
3.884/77 – Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município, aplicar a pena de DEMISSÃO ao Funcio-
nário PAULO DE ARAGÃO SABINO – matrícula nº
10451-5, Auxiliar de Serviços Externos do Quadro
Permanente, a partir de 31/12/1999.

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 11 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 914 de 11 de setembro de 2002

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e conforme despachos cons-
tante do Proc. n° 07660/2001,

RESOLVE rescindir, a partir de 07/06/1990, o con-
trato de trabalho do Supervisor de Obras e Serviços,
ARMANDO SOARES DE ANDRADE – matrícula nº
7726-7, de acordo com o disposto no Art. 482, Alí-
nea “i”, da CLT – Consolidação das Leis do Trabalho.

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 11 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 915 de 11 de setembro de 2002

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº
546 de 24/01/2002, publicada no D.O. de 25/01/
2002, que nomeou o candidato abaixo relaciona-
do, para ocupar cargo de Auxiliar de Secretaria Es-
colar, do Quadro Permanente, em face do tempo
decorrido e o não comparecimento para posse den-
tro do prazo legal.

– Auxiliar de Secretaria Escolar – Nível III-JE
– 19º lugar – Carlos Eduardo Cezar Hildebrandt

(Proc. nº 09694/2001)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 11 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

GABINETE DO PREFEITO
DESPACHOS DO SR. PREFEITO – Nº 094/2002

– Expediente do dia 19/01/2001
00669/01 – Sec. de Planejamento e Desenv. Econô-

mico – Faça-se expediente.
00828/01 – Sec. de Planejamento e Desenv. Econô-

mico – Faça-se expediente.
00760/01 – SADRH – Faça-se expediente.

– Expediente do dia 09/02/2001
01361/01 – SSA – Autorizo.

– Expediente do dia 12/02/2001
00960/01 – Câmara Municipal de Petrópolis – Faça-

se expediente.

– Expediente do dia 13/02/2001
00477/01 – Prefeitura Municipal de São Gonçalo –

Autorizo em 13/02/2001, sem ônus para esta
Municipalidade.

– Expediente do dia 20/02/2001
00300/01 – Ministério da Cultura – Fundação Bibli-

oteca Nacional – Autorizo a cessão da servidora.

– Expediente do dia 01/03/2001
01692/01 – SADRH – Autorizo.
01966/01 – SEE – Autorizo.

– Expediente do dia 10/07/2001
06222/01 – SEH – Adjudico o objeto à firma Enge

Prat Engenharia e Serviços Ltda. Homologo a pre-
sente licitação por Carta-convite nº 37/01, de acor-
do com o disposto no Art. 43, Inciso VI, § 4º da
Lei nº 8666/93, republicado com as alterações da
Lei nº 8883/94.

– Expediente do dia 12/07/2001
27650/01 – SOB – Autorizo.
00031/01 – SEE/FME – Autorizo, conforme promo-

ção da Assessoria Jurídica da Secretaria de Educa-
ção e Esportes.

07936/01 – SAD/DESUP – Autorizo.
07920/01 – SEE – Autorizo.
07795/01 – SAD/DELCA – Autorizo.
07794/01 – SAD/DELCA – Autorizo.
07856/01 – SEF – Autorizo.
07980/01 – SADRH – Autorizo.
07793/01 – SAD/DELCA – Autorizo.
07737/01 – Sec. de Planejamento e Desenvolvi-

mento Econômico – Autorizo.
07932/01 – GAP – Autorizo.
04691/01 – SEF – Autorizo.
05577/01 – SAD/DESUP – Autorizo.
07464/01 – GAP/COMDEC – Autorizo.
00653/01 – Câmara Municipal de Petrópolis – 7º

despacho – Autorizo a liberação do duodécimo
do mês de julho, no valor de R$ 600.000,00.

– Expediente do dia 23/07/2001
27802/01 – SOB – Autorizo.
06203/01 – PROSPEC S/A Prospecções e Aerole-

vantamentos – Autorizo. Lavre-se o Termo Aditivo
de acordo com a Minuta da SAD/DELCA.

03988/01 – SSA – Autorizo a repetição do certame
licitatório.

– Expediente do dia 24/07/2001
00107/01 – Fundação Cultural Petrópolis – Autori-

zo, em 24/07/2001, no valor de R$ 37.000,00,
referente à 1ª parcela do 13º salário.

– Expediente do dia 23/11/2001
13555/01 – SSA – Autorizo empenho e liquidação

através do Fundo Municipal de Saúde, mediante
dotação orçamentária para tal despesa.

– Expediente do dia 14/02/2002
01259/02 – SEE – Autorizo. Faça-se expediente.

– Expediente do dia 16/04/2002
26247/02 – SOB – Autorizo.

– Expediente do dia 25/04/2002
04786/02 – GAP – Autorizo.

– Expediente do dia 23/05/2002
01536/02 – SEE – 3º despacho – Faça-se expediente.

– Expediente do dia 28/05/2002
06145/02 – Governo do Estado do Rio de Janeiro

– Autorizo. Faça-se expediente.

– Expediente do dia 05/06/2002
01626/02 – SPS – Autorizo.

– Expediente do dia 07/06/2002
02174/02 – GAP/ASCOM – 3º despacho – Autorizo.

– Expediente do dia 13/06/2002
29886/01 – SOB – Autorizo Termo Aditivo.

– Expediente do dia 17/06/2002
60516/02 – Raul Ribeiro Guimarães – Autorizo.
06525/02 – SSA – Autorizo.
07231/02 – SEH – Autorizo.
07232/02 – SEH – Autorizo.

06983/02 – INPAS – Autorizo.
07270/02 – PETROTUR – Autorizo.
05662/02 – SEE – Autorizo.
07334/02 – SSA – Autorizo.
07156/02 – SEF – Autorizo.
07094/02 – SPS – Autorizo.
07189/02 – SSA – Autorizo.

– Expediente do dia 24/06/2002
00361/02 – SEE/FME – Autorizo.
00534/02 – SEE/FME – Autorizo.
00114/02 – SEE/FME – Autorizo.

– Expediente do dia 25/06/2002
05800/02 – SEF – Autorizo.
05470/02 – SEF – Autorizo.
05061/02 – SEF – Autorizo.
11171/01 – SEF – Autorizo.

– Expediente do dia 26/06/2002
27562/00 – Virgínia Telles M. Romano – Autorizo.

Lavre-se o Termo, conforme promoção da Asses-
soria Jurídica.

00268/02 – SEE/FME – Autorizo.
07778/02 – SAD – Autorizo.
07777/02 – SAD – Autorizo.
07729/02 – Fundação Municipal de Saúde – Autorizo.
07720/02 – SEE – Autorizo.
00557/00 – SEE – Autorizo a emissão de empenho.

– Expediente do dia 28/06/2002
03955/02 – SEH – Autorizo.

– Expediente do dia 01/07/2002
27288/02 – SOB – Autorizo.

– Expediente do dia 14/08/2002
09874/02 – Posto Tufão Mercalub Abastecedora

Ltda – Autorizo.
06243/02 – Ferragens Coronel Veiga Ltda – Autorizo.
09877/02 – São Vicente Veículos Ltda – Autorizo.
09861/02 – Posto de Serviços Simovan Ltda – Autorizo.
08530/02 – Vivercidades – Autorizo.
27726/02 – SOB – Autorizo.
27683/02 – Abraferma Comércio de Máquinas Ltda

– Autorizo.
09743/02 – Mecânica Completa RM Com. Torn.

Maquinas Ltda – Autorizo.
09177/02 – Arpec Areal Peças Ltda – Autorizo.
10105/02 – Todos Nós Comunicação e Marketing

– Autorizo.
09574/02 – Confeitaria San Laurent Ltda – Autorizo.
06889/02 – Editora Gráfica Jornal da Cidade Ltda –

Autorizo.
75165/02 – Posto de Gasolina Barão de Itaipava –

Autorizo.
09822/02 – Mira Rio Papelaria Ltda – Autorizo.
27742/02 – White Martins Gases Industriais Ltda –

Autorizo.
75109/02 – Emater Rio – Autorizo.
09084/02 – Resitec de Teresópolis Construções Ltda

– Autorizo.
09498/02 – Petrópolis Esporte Clube – Autorizo.
09586/02 – Petrópolis Esporte Clube – Autorizo.
09864/02 – Itabox Esquadrias de Alumínio Ltda –

Autorizo.
09616/02 – Polimix Concreto Ltda – Autorizo.
09827/02 – Pedreira São Sebastião – Autorizo.
08361/02 – Ponto Inglês Confecções Ltda – Autorizo.
09334/02 – Vejocar Comércio de Peças e Veículos

Ltda ME – Autorizo.
09903/02 – Ferragens Coronel Veiga Ltda – Autorizo.
10109/02 – SEE – Autorizo.
09718/02 – SEF – Autorizo.
08122/02 – Nilcéa Vieira Honorato da Silva – Autorizo.
09957/02 – SAD – Autorizo.
27769/02 – SOB – Autorizo.
09975/02 – SMADS – Autorizo.
27766/02 – Enge Prat – Autorizo.
27768/02 – Enge Prat – Autorizo.
09748/02 – SSA – Homologo e adjudico a presen-

te licitação na modalidade de “shopping” no
valor total de R$ 3.021,80, conforme quadro
comparativo às fl. 28.



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1640
12/9/2002      QUINTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

09880/02 – COMDEP – Autorizo.
09899/02 – SEG – Autorizo.
10139/02 – SAD – Autorizo.
10131/02 – SAD – Autorizo.
10132/02 – SAD – Autorizo.
10119/02 – SAD – Autorizo.
10134/02 – SAD – Autorizo.
10135/02 – SAD – Autorizo.
10118/02 – SAD – Autorizo.
10140/02 – SAD – Autorizo.
10138/02 – SAD – Autorizo.
10139/02 – SAD – Autorizo.
10133/02 – SAD – Autorizo.
10136/02 – SAD – Autorizo.
10137/02 – SAD – Autorizo.
09956/02 – SAD – Autorizo.
00399/02 – SEE/FME – Autorizo.
27687/02 – SOB – Adjudico o objeto à firma

Humanus Construtora Ltda. Lavre-se o contrato.
Homologo a presente licitação por Carta-convite
nº 87/01, de acordo com o disposto no Art. 43,
Inciso VI, § 4º da Lei nº 8666/93, republicado
com as alterações da Lei nº 8883/94.

Em 11 de setembro de 2002.

ANA MARIA BARBOSA DA SILVA DE PAULA
Chefe do NAA/GAP

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 737/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 07/2002, livro A-13, fls.
17/20. Processo Administrativo nº 9309/2002. Ter-
mo de convênio para reforma e ampliação de uma
escola de panificação, visando a implantação de um
projeto de treinamento, qualificação e formação
profissional, em que fazem parte, de uma lado o
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIAN-
ÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, e de outro o
CENTRO EDUCACIONAL COMUNIDADE SÃO JOR-
GE. O objeto do presente convênio é a operaciona-
lização das atividades da Oficina Escola do Progra-
ma de Atendimento Integrado, onde será implanta-
da Escola de Padaria, Confeitaria e Cozinha Indus-
trial para adolescentes e jovens, incluindo projeto
de recuperação e ampliação do imóvel a ser utiliza-
do para sua implantação, além de conter equipa-
mentos de padaria e cozinha industrial e a presença
de educadores. O valor é de R$ 72.983,08 (setenta
e dois mil, novecentos e oitenta e três reais e oito
centavos), que serão pagos em duas parcelas iguais.
Vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados
da data de sua assinatura, podendo ser prorroga-
do ou renovado. Tem dotação orçamentária no Pro-
grama de Trabalho nº 10.02.08.243.0006.2.133-
3.3.5.0.43.00 fonte 000 (Ações de Amparo e Pro-
teção ao Menor) do orçamento em vigor da Secreta-
ria de Programas Sociais – através de recursos do
FUNCRIA (Fundo Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente – CMDCA), tendo emitido a nota
de empenho nº 12. Aos três dias do mês de setem-
bro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 759/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 16/2002, livro F-13, fls.
69/73. Processo Administrativo nº 5020/2001. Ter-
mo de Contrato de Desapropriação por Convenção
Amigável, que entre si fazem, o Município de Petró-
polis e o Espólio de Isabel Leal da Silveira. Foram

considerados de Utilidade Pública para fins de de-
sapropriação, o Prédio de nºs. 63 e 89, da Rua
Buarque de Macedo e seu respectivo terreno, for-
mado pelo domínio útil dos Prazos de Terras nº.s
2.211-H, 2.211– Bis – C, 2.211– 2º – L e 2.211 –
Bis – M, situados no Quarteirão Palatinato Inferior,
dentro do perímetro urbano do 1º Distrito foreiros
à Cia Imobiliária de Petrópolis. O valor da indeniza-
ção expropriatória no total de R$ 161.260,30 (cen-
to e sessenta e um mil duzentos e sessenta reais e
trinta centavos), o qual é recebido, pelo Expropria-
do, através da dotação orçamentária n.º
16.02.12.365.00232.0854.5.90.61.00, Fonte
000 (Red.174) – Recursos dos 25% – Aquisição de
Imóveis – Manutenção e Desenvolvimento da Edu-
cação Infantil – Pré –Escola, Nota de Empenho n.º
821 do Fundo Municipal de Educação – Secretaria
de Educação e Esportes. Aos nove dias do mês de
setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 763/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 38/2002, livro B-15, fl.
104. Processo Administrativo nº 2959/2002. Ter-
mo Aditivo ao Contrato de Execução de Obras lavra-
do sob o nº 35/02, livro B-14 entre si celebram o
Município de Petrópolis e ENGE PRAT ENGENHA-
RIA E SERVIÇOS LTDA. Tem por objetivo contemplar
alterações nos serviços inicialmente previstos, con-
forme planilha demonstrativa re-ratificada da Secre-
taria de Obras, anexa ao processo, que faz parte
integrante do presente Termo Aditivo. Aos nove
dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DESPACHOS FINAIS
Expediente do dia 09/09/2002

PROCESSOS DEFERIDOS
68106/02; 67803/02; 67471/02; 61079/01;
60355/01; 60263/01; 61466/02; 61845/01;
67387/01; 66962/02

PROCESSO INDEFERIDO
68661/02

PROCESSO PROVIDENCIADO E ARQUIVADO
10673/02

JOSÉ FELIPE GHILARDI
Chefe do N.A.A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário de Educação e Esportes, no
uso de suas atribuições, convoca os Senho-
res Representantes de Pais e Alunos das
Escolas da Rede Municipal de Ensino a com-
parecerem no dia 12/09/2002, às 14h, no
Auditório do Sindicato dos Trabalhadores
Metalúrgicos, à Rua Floriano Peixoto nº 93,
Centro, quando estaremos realizando a elei-

ção para o Conselho Municipal de Alimen-
tação Escolar.

JELCY RODRIGUES CORRÊA JUNIOR
Secretário de Educação e Esportes

PORTARIA Nº 355/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, apostilar o nome de MARA SIBILA DE
ANDRADE, Técnico de Apoio Administrativo, matrí-
cula nº 2421 para MARA SIBILA DE ANDRADE
CASTRO, conforme documentos apresentados.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 356/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 362 (trezentos e sessenta e dois) dias,
de serviços prestados para a funcionária JANAINA
HELENA DE ANDRADE LOPES, Auxiliar de Enferma-
gem, matricula nº 3663. (Processo nº 02663/02)

– Fundação Municipal de Saúde
– Cargo: Auxiliar de Enfermagem
– Períodos: 02/01/95 a 30/06/95
– Períodos: 18/12/97 a 17/06/98

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 357/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Disponi-
bilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei nº
3.884/77, 1.733 (mil setecentos e trinta e três) dias,
de serviços prestados para a funcionária GILCELI
ALMEIDA DA SILVA, Auxiliar de Serviços Internos e
Externos, matricula nº 2327. (Processo nº 02627/02)

– Hospital Municipal Dr Nelson de Sá Earp
– Cargo: Auxiliar de Lavanderia
– Período: 01/01/92 a 31/10/96

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 358/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 1.854 (mil oitocentos e cinqüenta e
quatro) dias, de serviços prestados para a funcioná-
ria KATYA MARIA MARTINS PERES, Médica, matri-
cula nº 2316. (Processo nº 02769/02)

– Hospital Municipal Dr Nelson de Sá Earp
Cargo: Médica
Período: 02/10/91 a 31/10/96

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1640
12/9/2002       QUINTA-FEIRA 5P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

PORTARIA Nº 359/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, de serviços prestados para a funcionária
VANESSA FERREIRA DA SILVA, Agente de Apoio
Administrativo, matricula nº 4023. (Processo nº
02591/02)

– Fundação Municipal de Saúde
– Cargo: Agente em Serviço de Saúde
– Período: 01/12/98 a 30/11/99

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 360/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, de serviços prestados para a funcionária
CAMILA DANIEL, Auxiliar de Enfermagem, matricula
nº 3624. (Processo nº 02777/02)

– Fundação Municipal de Saúde
– Cargo: Auxiliar de Enfermagem
– Período: 01/02/99 a 31/01/2000

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 361/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 399 (trezentos e noventa e nove)
dias, de serviços prestados para a funcionária MA-
RIA SILVIA PINHEIRO SEABRA, Fonoaudióloga, ma-
tricula nº 1289. (Processo nº 02746/02)

– Hospital Municipal Dr Nelson de Sá Earp
– Cargo: Fonoaudióloga
– Período: 01/04/91 a 05/05/92

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 362/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, de serviços prestados para a funcionária
ROSANGELA MARIA CABRAL DE SOUZA, Auxiliar
de Serviços Internos e Externos, matricula nº 4642.
(Processo nº 02446/02)

– Fundação Municipal de Saúde
– Cargo: Auxiliar de Serviços Internos e Externos
– Período: 01/04/99 a 31/03/2000

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 363/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, de serviços prestados para a funcionária
ANDREA DE FATIMA FILGUEIRAS, Auxiliar de Servi-
ços Internos e Externos, matricula nº 4188. (Proces-
so nº 02478/02)

– Fundação Municipal de Saúde
– Cargo: Auxiliar de Serviços Internos e Externos
– Período: 01/04/99 a 31/03/2000

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 364/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 2.124 (dois mil cento e vinte e qua-
tro) dias, de serviços prestados para a funcionária
MARILDA EMMEL, Enfermeira, matricula nº 1293.
(Processo nº 02597/02)

– Hospital Municipal Dr Nelson de Sá Earp
– Cargo: Enfermeira
– Período: 15/10/86 a 30/11/90

– Hospital Municipal Dr Nelson de Sá Earp
– Cargo: Enfermeira
– Período: 22/04/91 a 31/12/92

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 365/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 1.915 (mil novecentos e quinze) dias,
de serviços prestados para a funcionária MARCELA
BLEZER DE SIMAS, Auxiliar de Enfermagem, matri-
cula nº 4305. (Processo nº 02499/02)

– Fundação Municipal de Saúde
– Cargo: Auxiliar de Enfermagem
– Período: 02/01/95 a 31/03/2000

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 366/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, de serviços prestados para a funcionária
AMANDA DE FATIMA ALTINO, Auxiliar de Enferma-
gem, matricula nº 5224. (Processo nº 02486/02)

– Fundação Municipal de Saúde
– Cargo: Auxiliar de Enfermagem
– Período: 07/05/98 a 06/05/99

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 367/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei

nº 3.884/77, 3.349 (três mil trezentos e quarenta e
nove) dias, de serviços prestados para a funcionária
MARGARETH ROSE PEREIRA DE ALCANTARA
SALOMÃO, Enfermeira, matricula nº 3698. (Proces-
so nº 02521/02)

– Prefeitura de Petrópolis
– Cargo: Enfermeira
– Período: 12/05/88 a 01/03/89

– Hospital Municipal Dr Nelson de Sá Earp
– Cargo: Enfermeira
– Período: 19/08/91 a 02/01/2000

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 368/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 1.339 (mil trezentos e trinta e nove)
dias, de serviços prestados para a funcionária MAR-
CIA APARECIDA BINOTTI, Médica, matricula nº
4901. (Processo nº 02447/02)

– Fundação Municipal de Saúde
– Cargo: Médica
– Período: 02/01/95 a 01/09/98

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 369/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, de serviços prestados para o funcionário PAU-
LO CESAR CARNEIRO DE CARVALHO, Auxiliar de
Serviços Internos e Externos, matricula nº 4235. (Pro-
cesso nº 02393/02)

– Fundação Municipal de Saúde
– Cargo: Oficial de Obras e Oficinas
– Período: 02/01/99 a 31/12/99

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 370/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar para efeito de Dispo-
nibilidade nos termos do art. 63 e seguintes da Lei
nº 3.884/77, 2.309 (dois mil trezentos e nove) dias,
de serviços prestados para a funcionária ELZA HELE-
NA LESSA SOUZA, Técnico de Enfermagem, matri-
cula nº 2689. (Processo nº 02745/02)

– Hospital Municipal Dr Nelson de Sá Earp
– Cargo: Técnico de Enfermagem
– Período: 03/03/91 a 30/06/97

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 371/02 DRHP de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE conceder nos termos do art. 75 da Lei nº
3884/77, 60 (sessenta) dias licença para tratamento de
saúde, a partir de 22/06/02, ao servidor PAULO CESAR



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1640
12/9/2002      QUINTA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

DA ROCHA BRANCO – Médico, matrículas nº 0214 e
1422, lotado no PSLS. (Processo nº 01813/02)

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 638/02 de 28 de agosto de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar a pedido Elisabeth Cavalcanti
de Albuquerque Wildberger, matrícula 70010, do car-
go de chefe da Divisão de Enfermagem do Hospital
Alcides Carneiro, símbolo FG-01, a partir de 01/09/02.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 639/02 de 28 de agosto de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE nomear Márcia Cristina Muniz de
Andrade Tamancoldi, matrícula 1242, para o cargo
de chefe da Divisão de Enfermagem do Hospital Alci-
des Carneiro, símbolo FG-01, a partir de 01/09/02.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 640/02 de 28 de agosto de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar a pedido Sandra Sheila
Gutierrez Caselli, matrícula 227, do cargo de Direto-
ra Técnica do Hospital Alcides Carneiro, símbolo
CC-03, a partir de 01/09/02.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 641/02 de 28 de agosto de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE nomear Marcos Carneiro Cunha, para
o cargo de Diretor Técnico do Hospital Alcides Car-
neiro, símbolo CC-03, a partir de 01/09/02.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 642/02 de 28 de agosto de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar Márcia Maria da Costa
Peccini, matrícula 4893, do cargo de chefe do Setor
de Produção e Contratos, símbolo FG-03, a partir
de 28/08/02.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 643/02 de 28 de agosto de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE nomear Fátima Regina das Graças La-
mas, matrícula 5089, para o cargo de chefe do
Setor de Produção e Contratos, símbolo FG-03, a
partir de 28/08/02.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 644/02 de 28 de agosto de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar Flavio de Almeida Pereira, ma-
trícula 2273, do cargo Auxiliar de Apoio Administrati-
vo, do COASA símbolo FG-06, a partir de 09/08/02.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA No 668/02 de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear nos Termos da Lei 3884/77,
c/c as de nº 5169/95, 5500/99 e 5780/01, para
ocupar o cargo de Médico Ginecologista / Obstetra
– S03j do Quadro Permanente, o candidato MARCIO
MOURA PEREIRA, classificado em 125º lugar.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 669/02 de 10 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE rescindir o contrato de trabalho da
servidora VERA LUCIA LEITE ANDRADE, Técnico de
Apoio Administrativo, matrícula nº 1048, a partir
de 01/05/02, em razão da concessão da aposenta-
doria pelo Instituto Nacional do Seguro Social.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 670/02 de 09 de setembro de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar Márcia Tânia Nascimento Sil-
va, matrícula 2297, do cargo de Encarregado do
Plantão de Emergência de 6ª feira do Hospital Mu-
nicipal Dr. Nelson de Sá Earp, símbolo FG-04, a
partir de 01/08/02.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 671/02 de 09 de setembro de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE nomear Rosanne Cerqueira Silva, ma-
trícula 3572, para o cargo de Encarregado do Plan-
tão de Emergência de 6ª feira do Hospital Municipal
Dr. Nelson de Sá Earp, símbolo FG-04, a partir da
presente publicação.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 672/02 de 11 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar a pedido FLÁVIA LEITE
POLYCARPO, matrícula 4558, lotada no Pronto So-
corro Leônidas Sampaio, a partir de 30/08/02, do
cargo de Médica. (Processo nº 02733/02)

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 673/02 de 11 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar a pedido LÍZIA PAULA VIEIRA
DA COSTA, matrícula 4575, lotada no Hospital Alci-
des Carneiro, a partir de 17/12/01, do cargo de
Auxiliar de Enfermagem. (Processo nº 02477/02)

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 674/02 de 11 de setembro de 2002

A Diretora Administrativa da Fundação Munici-
pal de Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar a pedido CÉLIA CRISTINA
RAMOS DA SILVA, matrícula 4867, lotada no Hospi-
tal Alcides Carneiro, a partir de 02/09/02, do cargo
de Auxiliar de Enfermagem. (Processo nº 02760/02)

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 675/02 de 11 de setembro de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicân-
cia para apurar fatos narrados no oficio nº 646/02
da Direção Geral do Hospital Alcides Carneiro. Fica
a Comissão Permanente de inquérito autorizada a
ouvir quantas pessoas julgue necessária assim como
praticar todos os atos necessários para elucidação
do fato. (Processo nº 02695/02)

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 676/02 de 11 de setembro de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicân-
cia para apurar fatos narrados no oficio nº 689/02
da Direção Geral do Hospital Alcides Carneiro. Fica
a Comissão Permanente de inquérito autorizada a
ouvir quantas pessoas julgue necessária assim como
praticar todos os atos necessários para elucidação
do fato. (Processo nº 02876/02)

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Diretora Administrativa da Fundação
Municipal de Saúde, usando de suas atribui-
ções legais.

RESOLVE, eliminar do Concurso Publico,
Edital 001/99, os candidatos abaixo relacio-
nados, para o cargo de Médico Ginecologis-
ta / Obstetra, por não terem comparecido ao
Departamento de Recursos Humanos e Pes-
soal de acordo com as convocações feitas
através do Diário Oficial do Município.

Candidato Classif.

FABIO HENRIQUE LOPES FRAZÃO ....... 122º
ROBERTA SILVEIRA DE SÁ FREIRE ........ 124º

Petrópolis, 10 de setembro de 2002

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

A S S I N A T U R A S  �  2 2 4 6 . 8 4 5 7



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1640
12/9/2002       QUINTA-FEIRA 7P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos abaixo rela-
cionados, aprovados em Concurso Público,
Edital 001/99, para o cargo de Médico Gine-
cologista / Obstetra – S03j, a comparecerem
no prazo de dois dias a partir da data de
publicação, ao Departamento de Recursos
Humanos e Pessoal da Fundação Municipal
de Saúde de Petrópolis, situada à rua Vigário
Corrêa, 1345, Corrêas, para encaminhamen-
to de exame médico admissional. O não com-
parecimento no prazo determinado, implica-
rá na desclassificação do candidato.

Candidato Classif.

RITA DE CASSIA DOS R P COTRIM ........ 126º
MARCO ANTONIO DE O APPOLINARIO . 127º

Petrópolis, 10 de setembro de 2002

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 026/02

OBJETO: EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O
LABORATÓRIO DO HOSPITAL ALCIDES CAR-
NEIRO. ESTIMADO: R$ 380.589,67. DATA/
HORA/LOCAL: DIA 02/10/02 às 14h30, à
Rua Vigário Correa, 1345, Correas, Petró-
polis, RJ. Edital completo e maiores informa-
ções a partir de 16/09/02 das 9 às 16 horas,
em dias úteis, no endereço acima indicado.
As solicitações de esclarecimentos deverão
ser encaminhadas à Comissão Permanente
de Licitação, no endereço acima, ou através
do telefone (24) 2221-4380.

Petrópolis, 06 de setembro de 2002.

JORGE LUIZ VIEIRA
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 027/02

OBJETO: EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITA-
LARES PARA O HOSPITAL ALCIDES CARNEI-
RO. ESTIMADO: R$ 277.071,83. DATA/
HORA/LOCAL: DIA 03/10/02 às 14h30, à
Rua Vigário Correa, 1345, Correas, Petró-
polis, RJ. Edital completo e maiores informa-
ções  a partir de 16/09/02 das 9 às 16 horas,
em dias úteis, no endereço acima indicado.
As solicitações de esclarecimentos deverão
ser encaminhadas à Comissão Permanente
de Licitação, no endereço acima, ou através
do telefone (24) 2221-4380.

Petrópolis, 06 de setembro de 2002.

JORGE LUIZ VIEIRA
Presidente da CPL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

COMDEP – Companhia Municipal de Desen-
volvimento de Petrópolis S/A Reunião Extra-
ordinária do Conselho de Administração da
PETROTUR a realizar-se no dia 13 de setem-
bro de 2002, às 8h45.

Os Diretores Presidente e Administrativo
e Financeiro da COMDEP – COMPANHIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PE-
TRÓPOLIS S/A, no uso das atribuições que
lhes conferem o art.227, §2º da Lei nº 6.404/
76, e o Estatuto Social,

R E S O L V E M

Convocar os Srs. Membros do Conselho
de Administração da PETROTUR, em cumpri-
mento a determinação em AGE realizada no
dia 30/08/2002 e com vistas à ultimação dos
atos de incorporação da PETROTUR pela
COMDEP, a reunirem-se em REUNIÃO EXTRA-
ORDINÁRIA no dia 13 de setembro de 2002,
às 8h45, na sede da Empresa, situada na Rua
José Mayworm 249, Quarteirão Brasileiro, nesta
cidade, com o objetivo de deliberar acerca de
seguinte ordem do dia: 1. Apreciação do Lau-
do de Avaliação da PETROTUR elaborada pela
Fundação Dom Cintra; 2. Assuntos Gerais.

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

MARCOS NOVAES
Diretor-Presidente

MIGUEL GUSTAVO LOERO
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

Fica retificada a publicação realizada no Diário Oficial
do Município de Petrópolis do dia 10/08/2002:

Onde se lê: “Edital de Concurso Público – 002/02”.

Leia-se: “Edital de Concurso Público – 001/02”.

HENRIQUE AHRENDS
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 171 de 10 de setembro de 2002

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistên-
cia Social do Servidor Público do Município de Petrópo-
lis – INPAS, usando de suas atribuições legais que lhe
conferem as Leis nºs. 4.903/91 e 5.105/94, e de acor-
do com o Parecer nº 52/02 da Assessoria Jurídica,

R E S O L V E

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria-INPAS nº
069, de 21/05/1998;

Art. 2º – Reformular o Ato-CBEM nº 1049 de 08/
09/89, que concedeu a partir de 19/06/89, nos termos
do art. 13, da Deliberação 3577, de 13/09/74 conso-
lidada pelo Ato CBEM 615/74, pensão a LAURA DAS
NEVES RIBEIRO, viúva do servidor José da Costa Carva-
lho Borges, matrícula nº 0032-9, Motorista do Quadro
Suplementar da Prefeitura de Petrópolis, aposentado
pelo Ato PMP nº 647 de 10/10/78, falecido em 19/06/
89, a pensão mensal de NCz$ 150,00 (cento e cin-
qüenta cruzados novos). (Processo nº 1643/89)

Petrópolis, 10 de setembro de 2002

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

PORTARIA Nº 172 de 10 de setembro de 2002

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistên-
cia Social do Servidor Público do Município de Petrópo-
lis – INPAS, usando de suas atribuições legais que lhe
conferem as Leis nºs. 4.903/91 e 5.105/94, e de acor-
do com o Parecer nº 52/02 da Assessoria Jurídica,

RESOLVE, refixar, a partir de 20/05/98, os proven-
tos da pensão concedida pelo Ato-CBEM nº 1049 de
08/09/89, reformulada pela Portaria nº 171/02 que
concedeu a partir de 19/07/89, nos termos do art.
13, da Deliberação 3577, de 13/09/74 consolidada
pelo Ato 615/74, pensão a LAURA DAS NEVES RIBEI-
RO BORGES, viúva do servidor José da Costa Carvalho
Borges, matrícula nº 0032-0, motorista do Quadro de
Pessoal da Prefeitura de Petrópolis, aposentado pelo
Ato PMP nº 781 de 21/05/64, retificado pelo Ato
PMP nº 852 de 10/06/64, falecido em 07/08/69, a
pensão mensal de R$ 381,02 (trezentos e oitenta e
um reais e dois centavos). (Processo nº 1643/89)

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO
Extrato de termo
LIVRO Nº: 05 – TERMO Nº: 13/2002
FOLHA: 32/34 – PROCESSO: 1383/2002

Objeto: prestação de serviços de limpeza, conserva-
ção e mão de obra.

Base legal: art. 24, inciso II da Lei 8666/93
Programa de Trabalho: 09.122.0073.2.127-3.3.90.

39.00

TABELA DE PAGAMENTO
DO SERVIDOR – 2002

Setembro ........................................... 30/09

Outubro .............................................. 31/10



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1640
12/9/2002      QUINTA-FEIRA8 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Nota de Empenho: 228/02
Valor mensal: R$ 2.600,00
Contratada: Nova Rio Serviços Gerais Ltda.
Prazo: 3 meses, com vigência a partir de 26/08/2002

Em 26 de agosto de 2002.

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO
Extrato de termo
LIVRO Nº: 05 – TERMO Nº: 14/2002
FOLHA: 35/38 – PROCESSO: 1210/2002

Objeto: Termo de transcrição ao convênio firmado
com o Banco Schahin para, sob condições espe-
ciais, conceder aos servidores ativos lotados no
INPAS, inativos e pensionistas, os produtos e ser-
viços de empréstimo pessoal, financiamento de
material de construção e financiamento de bens e
serviços diversos.

Prazo: 3 anos, com vigência a partir da data de
assinatura em 08/08/2002.

Em 02 de setembro de 2002.

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 014/02
DESPACHO INTERLOCUTÓRIO

Proc. FMS nº 1361/01 – Neuza Mª Borba Raposo;
Proc. nº 1289/02 – SISEP;
Proc. nº 1358/02 – Leonardo Vieira Fernandes;
Proc. nº 1413/02 – Banco BMG.

Compareça ao INPAS, no prazo máximo de 10 (dez)
dias, para tratar de assunto do seu interesse.

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

MARIO LUIZ CAMPOS CÂMERA
Diretor Superintendente de Administração

Financeira e Patrimonial – S A F I P

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Previdenciário abai-
xo assinado, no uso de suas atribuições,
convoca os demais conselheiros para reunião
extraordinária no próximo dia 17, terça-feira,
às 17h. em primeira chamada e às 17h30min
em segunda chamada, a ser realizada na sede
do INPAS, à Rua Aureliano Coutinho nº 81,
2º piso, para tratar dos seguintes assuntos:

– Proposta de utilização do terreno na Rua
Teresa;

– Assuntos gerais.

Petrópolis, 09 de setembro de 2002.

PAULO ROBERTO PATULÉA
Presidente do Conselho


